



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario e l'Equipaggiamento e l'Armamento della Polizia di Stato
Pec: dipps.dircentreteclog.equipaggiamento@pecps.interno.it

OGGETTO: Procedura aperta, campionata e non, con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di materiali di vestiario, equipaggiamento speciale, armamento e narcotest occorrenti per le esigenze della Polizia di Stato - FL 409.

AVVISO AGLI OPERATORI ECONOMICI n. 16

QUESITO

Lotto n. 7 - 22.500 "Torce tattiche portatili"

1) In riferimento al Lotto 7 – Torce tattiche , per il quale è richiesto il possesso della Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 riferita alle fasi essenziali di lavorazione “ ASSEMBLAGGIO COMPONENTI “ si chiede conferma se è accettabile, ai fini della massima partecipazione, la Certificazione in questione con campo di applicazione : “ PRODUZIONE DI BUFFETTERIE, ARTICOLI DI ABBIGLIAMENTO, ACCESSORI, IN CUOIO, TESSUTO E MATERIALI SIMILARI MILITARI E CIVILI”, considerando che la fase di assemblaggio è una delle varie fasi di produzione.

RISPOSTA

Si conferma il requisito richiesto dal disciplinare di gara (cfr. par. 6.3) di “*Assemblaggio componenti*”, da considerarsi una singola fase del più ampio processo di produzione cui la Società istante fa riferimento.

QUESITO

1) Sempre per il lotto 7 per il quale è richiesto almeno 2 forniture nel settore merceologico eseguite nell'ultimo triennio (2017-2018-2019) di un importo pari al 20 % del valore complessivo del lotto, si chiede di chiarire se ognuna delle due forniture deve essere pari al 20% e quindi l'importo da dimostrare è del 40% (20%+20%) e se possono essere presentate più fatture per raggiungere l'importo richiesto. Infine si chiede se è obbligatorio allegare, alla dichiarazione relativa all'elenco forniture, l'attestazione del buon esito per ogni fornitura come la fattura.

2) In relazione alla richiesta di Requisiti tecnico professionali di cui al punto 6.3 lettera b) punto 1) circa il possesso di almeno due forniture con importo pari al 20% del valore complessivo posto a base di gara del lotto, siamo a chiedere alla Vs Spett.le Amministrazione chiarimenti inerenti la possibilità di dimostrare tale requisito presentando in gara, per il raggiungimento quindi della soglia del 40% del valore complessivo del lotto, una autocertificazione attestante l'elenco di varie forniture/fatture realizzate nel triennio 2017-2018-



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

2019, intestate a diversi clienti, la cui sommatoria sia superiore al 40% del valore complessivo del lotto posto a base di gara.

RISPOSTA

Come già espresso in analoghi quesiti, in ossequio al principio del *favor participationis* ed al fine di garantire una maggiore concorrenzialità per l'individuazione della migliore offerta, questa Stazione Appaltante valuterà globalmente i requisiti di capacità tecnico-professionale nonché quelli di capacità economico-finanziaria, evincendo dai documenti prodotti dagli Operatori economici partecipanti, informazioni circa l'affidabilità produttiva, la solidità finanziaria e l'esperienza nei vari settori merceologici. Detto ciò, si conferma la possibilità per l' O.E. di presentare più fatture, relative a forniture effettuate nel settore merceologico oggetto del lotto, per raggiungere l'importo richiesto, purché dimostri di possedere le risorse produttive e la forza lavoro adeguate alla realizzazione della fornitura *de qua*.

Si richiede, altresì, l'attestazione di buon esito delle forniture.

QUESITO

Lotto n. 7 - 22.500 "Torce tattiche portatili"

Una Società, in ragione dei sottoindicati aspetti:

- Il possesso richiesto del ciclo produttivo è finalizzato unicamente all'assemblaggio dei componenti (Disciplinare di gara punto 6.3).
- Vs. precedente " Avviso agli Operatori " relativa alla FL 383, Lotto n. 7, per analogo fornitura relativa a n. 3.500 torce, con il quale veniva chiarito il concetto di "Assemblaggio dei Componenti".....

chiede, in considerazione di una fase di assemblaggio estremamente semplice, che non contempla alcuna fase produttiva, se la presente gara, come le precedenti, è aperta anche alle Società in possesso della sola fase di commercializzazione, in ossequio al principio del " favor participationis ".

RISPOSTA

Si conferma il requisito richiesto dal disciplinare di gara (cfr. par. 6.3) di "Assemblaggio componenti" come, tra l'altro chiarito anche per precedenti procedure, in ottemperanza al principio del "*favor participationis*", con la FAQ del 24.07.2018 (FL 383 – Lotto 7).

QUESITO

Chiediamo un chiarimento riguardo al punto 11.1 A (prove merceologiche). Si intende che i campioni possono essere richiesti a ciascun operatore economico fino all'ammontare della somma indicata in questo punto? (per esempio, ad un operatore possono essere richiesti campioni per il lotto 1 fino ad un ammontare di 2.000 € ecc.).



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

RISPOSTA

Per la partecipazione alla Procedura di gara, ciascun Operatore economico partecipante deve presentare una campionatura, a corredo dell'offerta tecnica, secondo quanto indicato nelle Specifiche tecniche. Su tale campionatura la Commissione giudicatrice farà effettuare delle prove merceologiche e/o funzionali presso Laboratori accreditati, i cui costi sono a carico degli Operatori economici, secondo la tabella riportata al punto 11.1 – A – del Disciplinare di gara.

QUESITO

In riferimento all'etichettatura prevista al capo 7.1 delle S.T. che deve essere impressa sulla torcia, si chiede se per la sola campionatura di gara, visto che non sono presenti i dati del contratto e il nome della ditta fornitrice deve essere facilmente removibile ai fini di garantire l'anonimato dei campioni da sottoporre ai test di laboratorio, sia possibile omettere queste due indicazioni.

RISPOSTA

Con riferimento alla richiesta pervenuta ed inerente all'etichettatura prevista al Capo 7.1 delle S.T. le informazioni richiamate dalla ditta e relative al contratto ed alla denominazione della ditta fornitrice attengono ovviamente all'esecuzione contrattuale di un contratto già stipulato e non sono pertanto riferibili alla fase di aggiudicazione. Tutte le altre informazioni previste, come già richiesto dal capitolato, dovranno essere amovibili – **per i soli campioni di gara** al fine di garantire l'anonimato nelle procedura di test.

E' fatto salvo l'obbligo di riportare i summenzionati dati nei dispositivi di fornitura.

IL DIRIGENTE -RUP
Catia Colautti